ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BỜ Y Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH     Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025

      V/v triển khai trợ giúp xã hội;

       hỗ trợ khắc phục hậu quả do

       thiên tai gây ra trên địa bàn

Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

    - Các cơ quan chuyên môn thuộc xã;

    - Ban Quản lý các thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2342/SYT-CSXH ngày 01 tháng 11 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai phương án trợ giúp xã hội; hỗ trợ khắc

phục hậu quả do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh.

Uỷ ban nhân dân xã Bờ Y yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban quản lý thôn, tổ

dân phố thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã: Theo dõi sát tình hình mưa, lũ; cập

nhật, bổ sung Phương án ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” phù hợp

với đặc điểm, điều kiện của từng cơ quan, đơn vị. Huy động nguồn lực tại chỗ cứu

trợ kịp thời, hỗ trợ dân sinh, ổn định đời sống cho người dân trước, trong và sau

thiên tai; vận động người dân dự trữ lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc

chữa bệnh và các nhu yếu phẩm cần thiết khác khi mưa bão đến.

2. Phòng Kinh tế

- Rà soát, thống kê, nắm chắc tình hình thiệt hại do mưa lũ: Nhà ở bị sập,

trôi, hư hỏng, các công trình giao thông bị ảnh hưởng gây chia cắt, cô lập khu dân

cư; số hộ dân thiếu lương thực, nước sạch và nhu yếu phẩm sinh hoạt. Kịp thời

tham mưu lãnh đạo UBND xã báo cáo các Thường trực Đảng uỷ, Thường trực Ban

Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh và các cơ quan liên quan.

- Kịp thời tham mưu lãnh đạo UBND xã nguồn kinh phí để hỗ trợ khẩn cấp

các tình huống thiên tai, tuyệt đối không để người dân bị đói.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội

 - Kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại; hỗ trợ nhu

yếu phẩm thiết yếu để người dân sớm ổn định cuộc sống. Ưu tiên hỗ trợ các nhóm

đối tượng yếu thế, người có công với cách mạng, gia đình chính sách, trẻ em,

người khuyết tật, người cao tuổi, người bị nạn và các đối tượng bảo trợ xã hội

khác.

- Phối hợp với các cơ sở y tế tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

do mưa lũ; xử lý nguồn nước sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh môi trường, không để

phát sinh dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

2

4. Ban Quản lý các thôn, tổ dân phố: Theo dõi sát tình hình mưa lũ, kịp

thời báo cáo các thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn (báo trực tiếp trên nhóm

Zalo: NHÓM TRƯỞNG THÔN, TỔ TRƯỞNG TỔ DÂN PHỐ XÃ BỜ Y) để

lãnh đạo UBND xã biết, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cơ quan, đơn vị, ban quản lý thôn, tổ dân phố

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; PCVP HĐND-UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-11-03T16:49:46+0700

		2025-11-03T16:57:40+0700

		2025-11-03T16:57:40+0700

		2025-11-03T16:57:40+0700

		2025-11-03T16:57:40+0700